

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2025

Thực hiện Công văn số 2197/UBND-KTTH ngày 05/9/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm, xác định nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2025; Công văn số 1705/STC-THQH ngày 04/9/2025 của Sở Tài chính về việc đề nghị báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh tháng 9, 9 tháng, nhiệm vụ và giải pháp những tháng cuối năm 2025; Công văn số 46-CV/ĐU ngày 05/9/2025 của Đảng ủy xã về báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm, xác định nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2025; UBND xã báo cáo cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Xã Sơn Tây được thành lập trên cơ sở sáp nhập các xã: Sơn Dung, Sơn Long, Sơn Tân theo chủ trương của Trung ương về tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. Tổng diện tích tự nhiên là 127,062 km²; toàn xã có 13 thôn với 2.732 hộ, dân số 9.832 người; trong đó 550 hộ nghèo (chiếm 20,13%), 152 hộ cận nghèo (chiếm 5,56%); hơn 89% dân số là người đồng bào dân tộc Ca Dong.

Trong thời gian qua, được sự quan tâm đầu tư của Đảng và Nhà nước, hệ thống hạ tầng kinh tế - xã hội từng bước được nâng cấp, nhất là đường giao thông, điện, trường học và một số công trình thiết yếu khác, đời sống Nhân dân từng bước được nâng lên. Với điều kiện tự nhiên phong phú, đất đai rộng, khí hậu đặc thù của vùng núi cao, xã Sơn Tây có nhiều tiềm năng phát triển các sản phẩm nông - lâm nghiệp và các loại cây trồng khác có giá trị kinh tế. Đây là cơ sở quan trọng để địa phương định hướng phát triển kinh tế hàng hóa gắn với xây dựng nông thôn mới, tạo tiền đề để nâng cao đời sống Nhân dân trong thời gian tới.

II. Tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm 2025:

1. Lĩnh vực kinh tế:

1.1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản:

- **Về trồng trọt:** UBND xã đã chỉ đạo các ngành chức năng tích cực kiểm tra tình hình sâu, bệnh trên cây lúa nhằm phát hiện kịp thời các loại sâu, bệnh để có biện pháp phòng trừ một cách hiệu quả; đồng thời vận động và hướng dẫn bà con nông dân tích cực bón phân, chăm sóc, phun thuốc phòng trừ nhằm hạn chế bệnh lây lan, ảnh hưởng đến năng suất lúa.

- Tổng sản lượng cây lương thực có hạt trên địa bàn xã cả năm ước đạt 2.626,5 tấn, đạt 100,2% so với kế hoạch năm, tăng 0,6% so với cùng kỳ năm 2024, cụ thể như sau:

+ Cây lúa nước: Diện tích gieo cấy 558,5 ha¹ (giảm 0,3 ha)², đạt 99,9% so với kế hoạch năm; năng suất ước đạt 44,8 tạ/ha, đạt 100% kế hoạch năm, tăng 0,6% so với cùng kỳ năm 2024; sản lượng 2.499,3 tấn, đạt 100,3% kế hoạch năm, tăng 0,6% so với cùng kỳ năm 2024.

+ Cây ngô: Diện tích gieo trồng 47,2 ha³; đạt 99,2% so với kế hoạch năm, tăng 1,5% so với cùng kỳ năm 2024; năng suất ước đạt 26,9 tạ/ha, đạt 99,8% kế hoạch năm, đạt 100% so với cùng kỳ năm 2024; sản lượng 127,2 tấn, đạt 98,9% kế hoạch năm, tăng 1,7% so với cùng kỳ năm 2024.

+ Cây đậu các loại: Diện tích gieo tía 24,3 ha⁴, đạt 86,8% so với kế hoạch năm, tăng 2,5% so với cùng kỳ năm 2024; năng suất ước đạt 6,9 tạ/ha, đạt 98,2% so với kế hoạch năm, tăng 5% so với cùng kỳ năm 2024; sản lượng 16,7 tấn, đạt 85,3% so với kế hoạch năm và so với cùng kỳ năm 2024 tăng 7,7%.

+ Rau các loại: Diện tích gieo tía 56,2 ha⁵, đạt 98,6% so với kế hoạch năm, tăng 9,1% so với cùng kỳ năm 2024; năng suất ước đạt 61,0 tạ/ha, đạt 100% so với kế hoạch năm, tăng 3,8% so với cùng kỳ năm 2024; sản lượng 343,1 tấn, đạt 98,7% so với kế hoạch năm và tăng 13,3% so với cùng kỳ năm 2024.

+ Cây sắn: Diện tích trồng 380,0 ha, so với kế hoạch năm đạt 97,4%; năng suất ước đạt 150,0 tạ/ha; sản lượng 5.700 tấn.

- **Về chăn nuôi:** Tổng đàn gia súc trên địa bàn xã như sau: Đàn Trâu 670 con, đàn Bò 4.234 con, đàn Heo 3.955, đàn Dê 1.184 con. Tình hình phát triển chăn nuôi được duy trì phát triển.

- Từ cuối tháng 7/2025 trên địa bàn xã xảy ra dịch tả lợn Châu Phi, gồm 05 hộ dân tại 02 thôn⁶, xã Sơn Tân (cũ), tổng số con mắc bệnh là 163 con (chết, tiêu hủy 163 con). Trước tình hình dịch tả lợn Châu Phi xảy ra, UBND xã đã chỉ đạo phòng Kinh tế, Trung tâm cung ứng dịch vụ công và các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn xã triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi nhằm không chế, ngăn chặn dịch bệnh lây lan. Đến nay, bệnh dịch tả lợn Châu Phi đã qua 21 ngày, không có ổ dịch nào phát sinh và địa bàn xã đã hết dịch⁷.

- Lâm nghiệp: Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống cháy rừng, phá rừng làm nương rẫy trái phép; vận động Nhân dân chăm sóc rừng đã trồng các

¹ Vụ Đông - Xuân: Diện tích gieo cấy 279,1 ha, năng suất đạt 44,7 tạ/ha, sản lượng 1.247,64 tấn; Vụ Hè - Thu: Diện tích đã gieo cấy: 279,1 ha, năng suất ước đạt 44,8 tạ/ha, sản lượng 1251,7 tấn.

² Nguyên nhân: Diện tích giảm 0,15 ha không thể đưa vào gieo sạ được, do bị sạt lở đất khu vực bãi rác ở xã Sơn Tân.

³ Vụ Đông - Xuân: Diện tích gieo trồng 25,0 ha, năng suất đạt 27,1 tạ/ha, sản lượng 67,7 tấn; Vụ Hè - Thu: Diện tích gieo trồng 22,2 ha, năng suất ước đạt 26,8 tạ/ha, sản lượng 59,5 tấn.

⁴ Vụ Đông - Xuân: Diện tích gieo trồng 11,7 ha, năng suất đạt 6,9 tạ/ha, sản lượng 8,1 tấn; Vụ Hè - Thu: Diện tích gieo trồng 12,6 ha, năng suất ước đạt 6,8 tạ/ha, sản lượng 8,6 tấn

⁵ Vụ Đông - Xuân: Diện tích gieo trồng 27,5 ha, năng suất đạt 60,7 tạ/ha, sản lượng 166,9 tấn; Vụ Hè - Thu: Diện tích gieo trồng 28,7 ha, năng suất ước đạt 61,4 tạ/ha, sản lượng 176,2 tấn.

⁶ Thôn Ra Nhua: 03 hộ, 109 con; Tà Dô: 02 hộ, 54 con.

⁷ Báo cáo số 08/BC-TTCUDVC ngày 04 tháng 9 năm 2025 của Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã Sơn Tây.

năm trước. Tiếp tục theo dõi diễn biến rừng, thực hiện kế hoạch trồng và bảo vệ rừng theo kế hoạch.

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Phối hợp các ngành, đơn vị liên quan tuyên truyền, phổ biến pháp luật Lâm nghiệp sâu rộng trong Nhân dân về công tác quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng và PCCCR.

- Thủy lợi: Đã tiến hành kiểm tra công trình thủy lợi, đập bồi, vận động Nhân dân nạo vét kênh mương nội đồng, khai thông các cống rãnh và bảo vệ rừng đầu nguồn đảm bảo nguồn nước tưới phục vụ cho sản xuất, đồng thời triển khai các biện pháp chống hạn và xây dựng kế hoạch chống hạn cho vụ sản xuất vụ Hè – Thu 2025 trên địa bàn xã. Trên địa bàn xã hiện có 11 đập xây dựng cơ bản (*trong đó có 07 đập hoạt động bình thường, tưới cho diện tích 20,28ha; 04 đập không hoạt động*) và 54 đập bồi (*tưới cho diện tích 217,22 ha*). Hợp đồng đặt hàng cung ứng và sử dụng dịch vụ cấp nước, tưới nước và tiêu nước vụ Đông Xuân và vụ Hè Thu năm 2025; xây dựng phương án phòng chống hạn, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025.

- Công tác quản lý hợp tác xã (HTX): Chỉ đạo HTX Dịch vụ nông nghiệp Sơn Tây sửa chữa công trình thủy lợi nhỏ do đơn vị quản lý, nạo vét kênh mương, nội đồng đảm bảo nước tưới, tiêu cho vụ Đông Xuân, vụ Hè Thu 2025; tuyên truyền nông dân phòng chống dịch bệnh cây trồng; xây dựng phương án thu, chi thủy lợi phí năm 2025; phối hợp hướng dẫn nông dân chăm sóc mô hình cây ăn quả trên địa bàn xã; thực hiện tốt công tác quản lý, vận hành các đập thủy lợi nhỏ theo quy định của UBND tỉnh; quyết toán phương án thu, chi thủy lợi phí năm 2024.

- Công tác dịch vụ nông nghiệp: Phê duyệt kế hoạch và dự toán sự nghiệp khuyến nông năm 2025; chỉ đạo theo dõi, hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh cho các mô hình khuyến nông chuyển tiếp và tổ chức triển khai thực hiện các mô hình khuyến nông theo kế hoạch năm 2025; tập trung theo dõi, thực hiện các nhiệm vụ công tác bảo vệ thực vật, thú y để bảo vệ thành quả sản xuất cho người nông dân.

- Công tác phòng chống thiên tai: Tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025. Ban hành triển khai phương án PCTT&TKCN năm 2025. Xây dựng triển khai phương án phòng chống hạn năm 2025; báo cáo số về nhu cầu kinh phí công tác phòng chống hạn vụ Hè Thu năm 2025. Thành lập Ban chỉ huy phòng thủ dân sự⁸ và phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy và tổ giúp việc thực hiện phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã năm 2025; ban hành phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025 trên địa bàn xã. Tổ chức kiểm tra các vị trí có nguy cơ sạt lở đất trên địa bàn xã nhằm xây dựng phương án kịp thời cảnh báo cho người dân trước mùa mưa bão.

⁸ Quyết định số 221/QĐ-UBND ngày 25/8/2025 của UBND xã Sơn Tây

1.2. Thương mại - dịch vụ

Hiện nay trên địa bàn xã có khoảng 303 hộ buôn bán, kinh doanh dịch vụ quy mô vừa và nhỏ nằm rải rác ở các khu dân cư trên địa bàn xã.

1.3. Quy hoạch, xây dựng, giao thông, bồi thường, giải phóng mặt bằng

- Hoàn thành công tác kiểm kê đất đai và vẽ bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024; phối hợp cùng đơn vị tư vấn lập kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2026-2030.

- Tiến hành bàn giao mặt bằng các công trình đầu tư xây dựng năm 2025 để đơn vị triển khai thi công; xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 và đầu tư công trung hạn năm 2026;

- Đối với các công trình, dự án do UBND xã (cũ) trước sáp nhập quyết định đầu tư: hiện nay UBND xã Sơn Tây đang tổ chức rà soát tổng hợp và soạn thảo dự thảo các quyết định điều chỉnh chủ thể người quyết định đầu tư, chủ đầu tư làm cơ sở thực hiện các bước tiếp theo.

- Về quy hoạch: UBND xã Sơn Tây được thành lập trên cơ sở sáp nhập 03 xã (Sơn Long, Sơn Dung và Sơn Tân); chưa thực hiện việc lập điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng xã Sơn Tây. Vì vậy, UBND xã tạm thời tiếp tục tổ chức thực hiện và quản lý theo các đồ án quy hoạch chung xây dựng xã giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 của các xã đã phê duyệt theo quy định hiện hành; đã có báo cáo UBND tỉnh về việc rà soát đề xuất nhu cầu lập, điều chỉnh quy hoạch xã.

1.4. Thu, chi ngân sách: (Ước đạt đến 30/9/2025).

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã 9 tháng đầu năm 2025 là 9,209/11,019 tỷ đồng, đạt 83,57% so với nghị quyết HĐND xã giao.

- Chi ngân sách địa phương 9 tháng đầu năm 2025: 82,592/114,415 tỷ đồng, đạt 72,19% so với Nghị quyết HĐND xã giao.

1.5. Tình hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công:

- Tổng kế hoạch vốn giao đầu năm 2025: 17.797,267 triệu đồng, trong đó:

+ Nguồn vốn ngân sách địa phương là: 3.530,267 triệu đồng

+ Ngân sách xã 1.510,717 triệu đồng, trong đó đối ứng chương trình mục tiêu Nông thôn mới: 417.000 triệu đồng và vốn đầu tư ngân sách xã là 1.093,717 triệu đồng.

- Tỷ lệ giải ngân: Đã giải ngân 15.364/17.797 triệu đồng, đạt 86,33% kế hoạch giao, trong đó nguồn ngân sách xã: 1.510,717 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.

1.6. Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh

Chi đạo phòng Kinh tế xã thực hiện tiếp nhận và xử lý 05 hồ sơ đăng ký kinh doanh, trong đó:

- Thành lập mới: 02 hộ

- Thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh: 03 hộ

- Tạm ngừng hoạt động kinh doanh: 0 hộ
- Giải thể, phá sản, xoá tên hộ kinh doanh: 0 hộ.

1.7. Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường:

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản; thành lập Tổ công tác liên ngành tuần tra, kiểm tra hoạt động khai thác, tập kết, mua bán, vận chuyển, kinh doanh khoáng sản trên địa bàn xã; chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường. Tập trung giải quyết tranh chấp, khiếu nại, yêu cầu trong lĩnh vực đất đai cho công dân.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

2.1. Giáo dục và đào tạo:

- Thực hiện tốt công tác dạy và học, các hoạt động phong trào của nhà trường; 03 cấp trường tổ chức tổng kết năm học 2024 - 2025 theo kế hoạch đề ra; tuyên truyền giáo dục học sinh chấp hành tốt Luật giao thông đường bộ, không sử dụng vật liệu cháy nổ trong dịp tết; quản lý các điểm giữ trẻ tư thực đảm bảo.

- Các trường thực hiện kế hoạch giảng dạy theo kế hoạch của ngành, quán triệt nhắc nhở học sinh thực hiện nội quy của trường đảm bảo. Chỉ đạo hiệu trưởng các trường về quán triệt, chấn chỉnh việc dạy thêm và học thêm.

- Ban hành kế hoạch và thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2025-2026 ở 03 cấp học (mầm non, tiểu học và trung học cơ sở); ban hành Quyết định tiếp nhận các đơn vị trường trên địa bàn xã Sơn Tây; Quyết định thành lập Hội đồng trường nhiệm kỳ 2025-2030; Công văn triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm non; Báo cáo tình hình công tác chuẩn bị cho năm học mới 2025 – 2026; Kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026 trên địa bàn xã Sơn Tây; Quyết định phê duyệt kết quả tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025 – 2026; Công văn về việc đăng kí chỉ tiêu thực hiện nâng cao chất lượng giáo dục Mầm non, Tiểu học trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2025-2030. Và chỉ đạo các đơn vị trường chuẩn bị một số hoạt động đầu năm học 2025-2026, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026, chủ động thực hiện việc tổng vệ sinh, trang trí trường, lớp học, bổ sung trang thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi; đảm bảo an toàn trong khuôn viên nhà trường; treo cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, thông báo đến phụ huynh học sinh về thời gian, chương trình Lễ khai giảng để chủ động đưa, đón học sinh tham dự, đảm bảo an toàn giao thông và trật tự trên địa bàn xã. Hiện nay tổng số học sinh trên địa bàn xã 2.405 em, trong đó bậc mầm non 589 cháu; TH& THCS 1617 em; Nội trú 199 em.

- Tổng hợp báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình vận hành, quản lý hoạt động của đơn vị trường từ ngày 01/7/2025 khi vận hành mô hình chính quyền 2 cấp.

- Ban hành công văn tham gia ý kiến đối với dự thảo Quyết định quy định địa bàn, khoảng cách làm căn cứ xác định học sinh không thể đi đến trường và trở về nhà trong ngày, quy định danh mục trang cấp đồ dùng cá nhân và học

phẩm theo quy định tại Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Chính phủ áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Cử đại biểu tham gia hội thảo góp ý tài liệu tập huấn triển khai thực hiện chính sách cho học sinh bán trú, học sinh dân tộc nội trú và cơ sở giáo dục có học sinh hưởng chính sách⁹; tham mưu UBND xã chỉ đạo ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông thuộc xã Sơn Tây

- Ban hành Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trên địa bàn xã Sơn Tây năm 2025 và mời báo cáo viên Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Ban thường vụ Đảng ủy xã trực tiếp báo cáo các chuyên đề theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy cho tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên ở các cấp học, bậc học từ Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn xã trong thời gian 2 ngày¹⁰.

- Ban hành công văn về việc cử lãnh đạo Phòng văn hóa – xã hội xã tham gia tập huấn triển khai thực hiện chính sách cho học sinh bán trú, học sinh Dân tộc Nội trú và cơ sở giáo dục có học sinh hưởng chính sách¹¹.

- Ban hành công văn rà soát báo cáo nhu cầu tiếp nhận cơ sở nhà đất của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn dôi dư sau sáp nhập để có cơ sở tổng hợp, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định đối với các cơ sở giáo dục từ mầm non đến trung học cơ sở trên địa bàn xã.

2.2. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:

- Hiện nay, trên địa bàn xã có 03 Trạm y tế, trong đó có 02 Trạm Y tế (Sơn Long và Sơn Tân) đã được đầu tư xây dựng kiên cố, bảo đảm các trang thiết bị, thuốc men thiết yếu phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân; lực lượng y, bác sĩ tại các trạm luôn nỗ lực nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tinh thần thái độ phục vụ và chăm sóc người bệnh.

- Duy trì thường xuyên công tác tiêm chủng mở rộng và thực hiện chương trình mục tiêu y tế quốc gia.

- Thực hiện tiếp nhận và khám 3.876 lượt người.

- Ra quân 02 đợt kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã để kiểm tra các cơ sở (98 cơ sở) dịch vụ kinh doanh, ăn uống, trên địa bàn xã không xảy ra ca ngộ độc thực phẩm.

2.3. Lao động - Thương binh và xã hội:

- Tiếp nhận và đang xử lý 11 hồ sơ BTXH cho 11 đối tượng.

- Lập 20 hồ sơ mở tài khoản ngân hàng cho đối tượng BTXH

- Tham mưu văn bản triển khai thực hiện Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của chính phủ về trợ cấp hưu trí. Báo cáo kết quả thực hiện

⁹ Tập huấn tại tỉnh Gia lai thời gian 01 ngày

¹⁰ Kết quả có 07 trường tham gia với 226 đội ngũ cán bộ, quản lý, giáo viên, nhân viên trên địa bàn xã.

¹¹ - Tập huấn tại thành phố Đà Nẵng thời gian từ ngày 11 tháng 9 năm 2025 đến ngày 13 tháng 9 năm 2025

chính sách trợ giúp xã hội (ước thực hiện năm 2025, kế hoạch năm 2026). Báo cáo sơ kết triển khai thực hiện Chiến lược phát triển Ngân hàng Chính sách xã hội đến năm 2030, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Sơn Tây.

- Phối hợp Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh tổ chức Sàn giao dịch việc làm trên địa bàn xã năm 2025¹².

- Lập nhu cầu kinh phí chi trả chế độ trợ cấp, phụ cấp ưu đãi người có công với cách mạng;

- Xây dựng dự toán ngân sách Trung ương thực hiện Pháp lệnh ưu đãi Người có công với cách mạng năm 2026 và kế hoạch tài chính -NSNN 03 năm 2026-2028

- Thực hiện báo giảm 02 đối tượng NCCCM (chết)¹³.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2025) Tổ chức thăm, tặng quà nhân ngày Thương binh - liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2025).

- Xây dựng báo cáo rà soát nhanh địa bàn và thực trạng kinh tế - xã hội xã Sơn Tây, tỉnh Quảng Ngãi (Đối với vùng dân tộc thiểu số và miền núi).

- Tiếp nhận và đang xử lý 01 hồ sơ đề nghị thực hiện trợ cấp một lần 03 tháng, trợ cấp mai táng phí cho thân nhân NCCCM khi NCCCM từ trần.

2.4. Lĩnh vực Văn hóa, thể thao; thông tin, truyền thông:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh, cải cách hành chính, chuyển đổi số, đặc biệt là tuyên truyền các hoạt động chăm lo Tết, Mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty 2025; tuyên truyền kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025); 50 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975-24/3/2025); Tuyên truyền kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2025); tuyên truyền chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

- Thực hiện quản lý tốt các dịch vụ văn hóa trên địa bàn; tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày lễ; tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân; trang trí băng rôn khẩu hiệu mừng Đảng, mừng Xuân ở các trục đường chính trên địa bàn xã, cơ quan đơn vị; Thông báo huy động Nhân dân treo cờ Tô quốc; tổ chức lễ chào cờ đầu năm, viếng hương tại nghĩa trang liệt sỹ...

- Tập trung tuyên truyền thực hiện những chủ trương, chính sách lớn của Đảng, Nhà nước, những thành tựu kinh tế -xã hội nổi bật của đất nước, của tỉnh, của xã; đồng thời xây dựng các chương trình chuyên đề, văn nghệ tổng hợp phục vụ nhu cầu văn hóa văn nghệ thể thao của người dân như: Tuyên truyền các ngày các sự kiện, kỷ niệm các ngày lễ của đất nước; tổ chức đêm văn nghệ chào mừng thành công của Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

¹² Có khoản 40 hội viên, đoàn viên thanh niên tham gia sàn giao dịch việc làm.

¹³ Hưởng 02 chế độ: 01 người; Hưởng 01 chế độ: 01 người.

- Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho công chức cấp tỉnh và cấp xã thực hiện nhiệm vụ mới được phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng trên địa bàn tỉnh; về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1562/QĐ-TTg ngày 18 tháng 7 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn quản lý, sử dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ khối chính quyền tỉnh Quảng Ngãi.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh, cải cách hành chính, chuyển đổi số, đặc biệt là công tác tuyên truyền tổ chức Đại hội Đảng bộ xã Sơn Tây lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

- Thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa cho các hộ gia đình có công cách mạng, gia đình chính sách nhân dịp các ngày lễ lớn trong năm.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tặng quà cho Nhân dân nhân dịp lễ 2/9 với số tiền chi trả đến nay là 962.100.000/967.500.000 đồng với tổng số 02/9/2025 mỗi suất quà trị giá 100.000 đồng/01 người dân. Kết quả có 2.690 hộ với 9.621 khẩu, số tiền còn lại UBND xã tiếp tục liên hệ với Nhân dân để tiếp tục chi trả.

- Tổ chức viếng, đặt vòng hoa tại nghĩa trang liệt sĩ Sơn Tây; tổ chức thăm, tặng quà cho các gia đình người có công tiêu biểu trên địa bàn xã với tổng số tiền 03 triệu đồng trong dịp kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2025); tổ chức Lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ xã Sơn Tây với sự tham gia của lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam xã cùng các ban, ngành, đoàn thể, trường học, lực lượng công an, quân sự xã. Tổ chức các hoạt động nhằm tưởng nhớ, tri ân công lao to lớn của các anh hùng liệt sĩ nhân kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9.

3. Lĩnh vực nội chính; quốc phòng và an ninh:

3.1. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Trong 9 tháng đầu năm 2025 UBND các xã đã tiếp nhận 03 đơn, đã giải quyết xong 03 đơn. Tiếp công dân thường xuyên của Chủ tịch UBND xã thường xuyên, đúng quy định. Đã chỉ đạo các phòng chuyên môn rà soát, tham mưu giải quyết và trả lời cho công dân đúng thời gian quy định.

3.2 Lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch:

- Trong 9 tháng đầu năm đã thực hiện đăng ký khai sinh: 28 trường hợp, đăng ký kết hôn: 09 trường hợp, đăng ký khai tử: 09 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân: 0 trường hợp, trích lục hộ tịch: 0 trường hợp.

- Công tác chứng thực: chứng thực hợp đồng: 07 trường hợp, chứng thực chữ ký/điểm thi: 0 trường hợp, chứng thực bản sao từ bản chính: 723 trường hợp

- Trung tâm hành chính công của xã được thành lập và đưa vào hoạt động kể từ ngày 01/7/2025 đảm bảo thời gian; tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân, doanh nghiệp liên tục, thông suốt.

- Từ ngày 01/7/2025 đến nay đã tiếp nhận: 657 hồ sơ (trong đó: trực tuyến: 656 hồ sơ; đã giải quyết trước hạn: 626 hồ sơ); tỷ lệ tiếp nhận và trả kết

quả đúng hạn đạt 99,84%; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt 99,7%; tỷ lệ số hóa hồ sơ khi tiếp nhận và giải quyết đạt 100%; tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 96,68%.

3.3. Lĩnh vực Nội vụ:

- Tổ chức thực hiện hoàn thành công tác tiếp nhận, bổ nhiệm và phân công cán bộ công chức, viên chức theo đúng định hướng của cấp có thẩm quyền; giải quyết cho nghỉ việc đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã (theo đề nghị); xây dựng phương án bố trí cho người hoạt động không chuyên trách và hợp đồng lao động; đồng thời, ban hành Quyết định thành lập Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã.

- Ban hành Quyết định tạm giao biên chế hành chính, sự nghiệp thuộc UBND xã; đề nghị Sở Nội vụ phê duyệt danh sách nghỉ hưu trước tuổi và nghỉ thôi việc cho theo Nghị định số 178- NĐ/CP.

- Quyết định thành lập và xây dựng quy chế hoạt động hội đồng thi đua khen thưởng xã; kịp thời khen thưởng cho 11 tập thể, 02 hộ gia đình và 36 cá nhân tại Hội nghị điển hình tiên tiến; 04 tập thể và 08 cá nhân trong Ngày hội toàn dân Bảo vệ ANTQ năm 2025¹⁴ ;

- Hoàn thành công tác tiếp nhận nguyên hiện trạng các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã.

- Tham mưu UBND xã tiếp nhận và phân công cán bộ công chức đối với 34 cán bộ công chức, 07 viên chức sự nghiệp khác và 251 viên chức sự nghiệp giáo dục; công nhận hết thời gian tập sự và bổ nhiệm chính thức vào ngạch công chức đối với 01 viên chức Trung tâm cung ứng dịch vụ công; bổ nhiệm và bổ nhiệm 20 cán bộ quản lý các trường trên địa bàn xã.

3.4. Về Quốc phòng - An ninh:

- Đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ theo đúng quy định của pháp luật; phân công các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã phụ trách, quản lý thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ, đồng thời phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể trong việc tuyên truyền, vận động Nhân dân và thanh niên chấp hành Luật Nghĩa vụ quân sự. Công tác đăng ký, quản lý nguồn công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự được thực hiện đầy đủ, chính xác. Năm 2025, trên địa bàn xã có 99 thanh niên đủ 17 tuổi (sinh năm 2008) được đưa vào diện quản lý nguồn; UBND xã đã chỉ đạo Hội đồng NVQS xã xây dựng kế hoạch cụ thể để quản lý, theo dõi và tổ chức xét duyệt chính trị, chính sách theo đúng quy trình, dự kiến hoàn thành trong tháng 9/2025. Đồng thời chỉ đạo rà soát chặt chẽ lực lượng công dân trong độ tuổi từ 18 đến 25 và 27 tuổi có đào tạo đại học, tổng số 512 công dân, bảo đảm công khai, dân chủ, đúng quy định. Công tác xét duyệt tiêu chuẩn, tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ được thực hiện đúng quy định của pháp luật, phù hợp tình hình thực tiễn tại địa phương.

¹⁴ Quyết định số 162/QĐ-UBND ngày 02/8/2025 và Quyết định số 198/QĐ-UBND ngày 15/8/2025 của UBND xã Sơn Tây.

- Chỉ đạo Ban chỉ huy Quân sự xã duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực 24/24 bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị quan trọng. Tổ chức tốt việc tuần tra, canh gác bảo vệ mục tiêu trọng điểm trên địa bàn; bảo đảm an toàn vũ khí, trang bị, kỹ thuật (VKTBKT), làm tốt công tác phòng, chống cháy nổ (*đặc biệt là tử vũ khí, đạn của xã*). Xây dựng lực lượng dân quân có số lượng, chất lượng hợp lý (Tổng số DQ: 319đ/c, đạt 1,6% so dân số).

- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định; duy trì thực hiện tốt nhiệm vụ tuần tra kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, an ninh, trật tự an toàn xã hội.

- Triển khai đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trong dịp lễ. Tổ chức Hội nghị triển khai công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Đăng ký, quản lý phương tiện: Tiếp nhận giải quyết đăng ký xe trên dịch vụ công.

- Tiếp tục thực hiện Đề án 06 của Chính phủ, giải quyết các thủ tục hành chính qua cổng dịch vụ công quốc gia, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục. Nâng cao hiệu quả phục vụ Nhân dân trong việc giải quyết các thủ tục nhân khẩu, hộ khẩu, đăng ký xe, xác nhận thông tin khác.

III. Thuận lợi, khó khăn và đề xuất, kiến nghị:

1. Thuận lợi.

Nhìn chung, trong 9 tháng đầu năm 2025, tình hình kinh tế - xã hội của xã cơ bản ổn định và đạt được một số kết quả tích cực, giá trị sản xuất các ngành kinh tế, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng đều tăng trưởng khá so với cùng kỳ năm 2024; lĩnh vực văn hóa - xã hội được chú trọng đúng mức và thực hiện đạt kết quả; các hoạt động đón Tết cổ truyền và công tác chăm lo cho các đối tượng được thực hiện chu đáo; tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; giao quân thực hiện nghĩa vụ quân sự đạt chỉ tiêu; công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, thanh tra, tư pháp, tổ chức chính quyền, cải cách hành chính được quan tâm, chú trọng thực hiện và có nhiều chuyển biến tích cực. Bộ máy hành chính sau sắp xếp đã cơ bản ổn định. Đội ngũ cán bộ, công chức được phân công nhiệm vụ rõ ràng, có tinh thần trách nhiệm cao và dân thích nghi với phương thức quản lý của chính quyền 02 cấp.

2. Khó khăn:

- UBND xã Sơn Tây được thành lập trên cơ sở sáp nhập 03 xã (Sơn Long, Sơn Dung và Sơn Tân), hiện tại chưa thực hiện việc lập điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng xã Sơn Tây, do đó gặp nhiều khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Về cơ sở vật chất, trụ sở hành chính sau sáp nhập chưa đồng bộ, chỉ đáp ứng một phần cơ bản sau khi sắp xếp, sáp nhập.

- Bệnh dịch tả lợn Châu Phi ảnh hưởng nghiêm trọng đến tình hình phát triển kinh tế của địa phương. Tình trạng tranh chấp đất đai, ô nhiễm môi trường

còn xảy ra một số nơi; một số vướng mắc trong lĩnh vực đất đai vẫn chưa được xử lý, giải quyết dứt điểm; công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư còn gặp nhiều vướng mắc, trở ngại; các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và tai nạn giao thông còn diễn biến phức tạp.

- Khối lượng công việc cần giải quyết hằng ngày quá lớn đòi hỏi đội ngũ cán bộ công chức viên chức phải có chuyên môn phù hợp từng lĩnh vực, trong khi ở một số lĩnh vực chưa có nhân sự chuyên môn phù hợp đảm nhận (*xây dựng, nông nghiệp, môi trường, giáo dục và đào tạo, công nghệ thông tin, tài chính*). Vì vậy, dẫn đến nhiều đầu việc bị chậm trễ, chất lượng thực hiện có lúc có nơi chưa cao.

IV. Một số nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2025:

1. Tập trung chỉ đạo kiểm tra, duy tu bảo dưỡng 04 đập thủy lợi bị hư hỏng, để có kế hoạch duy tu sửa chữa kịp thời, chỉ đạo Nhân dân thu hoạch vụ Hè thu năm 2025.

2. Triển khai kế hoạch tiêm phòng Vắcxin đợt 2 của 03 tháng cuối năm 2025 và tập trung xử lý, kiểm soát, dập dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã; ngăn chặn không cho dịch bệnh xảy ra trên diện rộng.

3. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng các công trình, dự án theo kế hoạch và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công đạt 100% kế hoạch vốn được giao; thực hiện tốt công tác quản lý đầu tư, quản lý chất lượng xây dựng các công trình, công tác quyết toán dự án hoàn thành theo đúng quy định. Đặc biệt xác minh nguồn gốc đất trong công tác hỗ trợ, đền bù cho 21 hộ, 45 thửa thuộc dự án Thủy điện Đắkđrinh và xây dựng phương án bồi thường dự án Thủy điện Đắkđrinh 2.

4. Quản lý chặt chẽ các nguồn thu; tạo nguồn thu ổn định cho ngân sách; tăng cường công tác phối hợp kiểm tra việc kê khai nộp thuế, nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra chống thất thu thuế. Tăng cường quản lý chi tiêu ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả, chống lãng phí, thất thoát trong mua sắm, đầu tư công.

5. Tập trung quản lý thực hiện tốt quy hoạch sử dụng đất và kế hoạch được phê duyệt; tăng cường công tác bảo vệ tài nguyên. Hướng dẫn kịp thời các thủ tục đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền trên đất cho Nhân dân.

6. Duy trì nghiêm túc lịch tiếp công dân định kỳ hàng tháng của lãnh đạo UBND xã theo quy định của Luật Tiếp công dân. Phối hợp với bộ phận chuyên môn theo dõi, đôn đốc giải quyết các đơn thư, kiến nghị, phản ánh của người dân đúng thẩm quyền, đúng thời hạn. Tăng cường nắm tình hình ở cơ sở để kịp thời phát hiện, giải quyết dứt điểm ngay từ cơ sở, không để phát sinh điểm nóng, khiếu kiện vượt cấp.

7. Đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn, trong đó chú trọng nội dung tuyên truyền về các phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội

của các đối tượng trên không gian mạng, các quy định liên quan Luật Phòng cháy, chữa cháy; Luật an toàn giao thông đường bộ...

8. Tích cực đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát, nắm chắc địa bàn, nhất là ở những khu vực phức tạp nhằm giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

9. Chỉ đạo tổ chức rà soát, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2022-2025.

V. Đề xuất, kiến nghị:

- Đề nghị UBND tỉnh quan tâm hỗ trợ kinh phí để UBND xã triển khai lập điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng xã giai đoạn 2025-2030, định hướng đến năm 2035.

- Đề nghị UBND tỉnh quan tâm, sớm bố trí kinh phí để thực hiện đầu tư nâng cấp, sửa chữa, cải tạo trụ sở làm việc và mua sắm trang thiết bị phục vụ để đảm bảo duy trì, vận hành tổ chức bộ máy cấp xã mới; triển khai vận hành đồng bộ hệ thống quản lý, điều hành đảm bảo, hiệu quả

Kính báo cáo UBND tỉnh Quảng Ngãi xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tài chính;
- Thống kê Tỉnh;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND;
- UBMTTQVN và các đoàn thể;
- CT, các PCT UBND;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND;
- C, PVP HĐND&UBND;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Bạch Ngọc Thêm